Quid in pueris culpandum sit, idem Paulus in Epistola ad Titum, vbi agit de eligendo Episcopo, hoc est, Pastore ostendit. Liberos habens non obnoxios criminis luxus, aut contumaces. Duo vicia grauissima notat, $\alpha\sigmaωτι\alpha\mu$ & inobedientiam. $\alpha\sigmaωτι\alpha\mu$ omnem intemperantiam significat, vt luxuriam, lasciuiam, prodigalitatem, heluationem, &c. Clemens in secundo Pædagogi, dicit $\alpha\sigmaωτι\alpha\mu$ dici quasi $\alpha\sigmaωσι\alpha\mu$, vt significetur finis eorum, qui luxuriæ, lascuiæ, heluationi dediti sunt. Illis enim nulla salus reliqua est, seipso sua intemperantia extremè perdunt. Aliud vicium quod cul-

culpat in pueris, est in obedientia, ex qua prius illud nascitur. Cùm igitur Paulus non vult eligi vllum pastorem, cuius liberi sunt luxuriosi & contumaces, det operam pastor, vt prudenti moderatione, pullulantia in liberis vicia corrigat. Si enim tempestiuua & prudens disciplina adhibetur, nem o tam distorta est natura, quin flecti possit. Verùm si inueteratum fuerit malum, frustrà corrigere studebis. Principijs ergò obsta. Laudabiles mores puerorum qui sint, indicat Paulus i. Timoth. 3. vbi loquitur de eligendo pastore. Qui (inquit) filios habet, cum omni subiectione, & reuerentia seu honestate, & castitate. Omnia enim hæc græca vox σεμνότης complectitur. Vult ergò in summa, liberos pastoris moribus esse ad omnem obedientiam, reuerentiam, castitatem, modestiam, & gravitatem compositis, ita vt Patris quasi ingenium referant.

TRACTATIO FAMILIAE,
SERVORVM ET AN-
CILLARVM.

GENERALIS regula, iuxta quam oportet Christianos dominos agere cum suis seruis & ancillis, traditur Ephes. 6. hisce verbis: Et vos domini cadem facite erga seruos,

seruos, remittentes minas, seu laxantes iracundiam, scientes quòd & vester ipsorum Dominus est in cœlis, & personarum acceptio apud Deum non est. Huic generali regulæ subesse debet Pastor. Præterea etiam cogitabit, quòd non sit tantùm Dominus in sua familia, verum etiam Propheta & Episcopus, qui debet curam animarum suæ familiæ habere. Curet igitur ante omnia, vt sua familia sit pia, sit honesta, sit fidelis. Neq; ferat seruum & ancillam, qui disciplinæ domesticæ, etiam quantum ad religionem attinet, subesse recusant. Solent ut plurimum servi accommodare se moribus dominorum suorum: quantò magis par est, vt pij Pastoris mores exprimat pia familia.

Hæc sit ergò PRIMA regula, vt Pastor curet ut habeat piam familiam, eamq; assefaciat ad humanitatem, temperantiam, castitatem, & alias virtutes.

DE INDE iuxta Pauli regulam Pastor placide & amanter foueat seruos & ancillas suas, tanquam conseruos Dei. Habent enim domini & servi communem Dominum, quem suscipere debent utriq;.

TERTIO iuxta præceptum Pauli redat Pastor suis seruis & ancillis, & ut hoc est, & sicut iuxta distributiuam iusticiam.

Neq;

Neq; enim sic habeat Pastor obnoxios sibi seruos, quin sciat se vicissim illis obnoxium esse. Seruis laborantibus reddat iustum mercedem, eos foueat ac complectatur in Domino.

QVARTO & postremò, curet Pastor ut sui serui publicas ceremonias frequentiùs accedant. Hac enim ratione & seruis præstat paternum beneficium, & alios exemplo inuitat, ad similem humanitatem ergà suos.

CVRA ET PROVIDENTIA
DE VICTV ET NE-
CESSARIIS.

CVM hæc vita opus habeat necessarijs adminiculis, vt conseruari possit, non debet Pastor ea media contemnere, quæ Deus ordinauit.

Qui in vrbe habitat Pastor, stipendum suum certum nouit, quod vt rectè dispenset, opus est singulari prudentia, ne vel sor didus videatur, vel prodigus. Vtrunq; vicium indignum est Pastore. **P R O D I G A L I T A T I** medebitur, si perpendat & computet exactè, quantum per annum re quiratur ad honestam familiæ sustentati onem. **A V A R I T I A E** si Deo fidat, non creaturæ, & statuat ex benedictione Domi niro.

ni robur esse pani. Qui autem ruri habitat pastor, & habet agros & decimas, potest suis rebus studere, ut habeat quo suis & alijs possit benefacere. Sed non discedat à regula Christi, qui ait : Quærite primùm regnum Dei: meminerit primam curam & præcipuam esse debere salutis.

Quia autem, vt dixi, hæc vita opus habet adminiculis, iuxta Dei ordinationem, quærere potest pastor facultates, eisq; quæ ad cultum victimq; necessaria sunt, operam dare, modò intra limites sui officij maneat. Quòd autem hoc liceat pastori, testatur promissio Dei, qui promittit benedictionem piè laborantibus. Proinde & lucrum, quod pastori ex suis agris & decimis accedit, potest & debet pastor, vt prudens œconomus conseruare, & posteà ut res postulauerit, prudenter dispensare.

Quòd si facultates creuerint, agat Deo gratias, ac simul Deum precetur, ne sibi in spinas & laqueos conuertantur: quod sanè vsu venire solet ijs, qui solidum fiduciæ in Deum fundamentum non iecerunt. Qui enim fiduciam collocant in diuitiarum incertitudinem, naufragium fidei fecerunt, & viua fiducia in Deum vacui sunt.

Consilio proinde Dauidis obtemperet pastor. Si affluent, inquit, diuitiæ, noli cor apponere.

F. Est

Est itaq; **PRAECIPVM**, ne diuitiarum huius seculi cupiditate ducatur pastor.

DEINDE, ne ijs animum aut fiduci- am adjiciat.

TVM, vt pro ijs gratias datori agat.

PRAETEREA, vt eas nec auarè cumulet, ac retineat, nec prodigaliter effundat: sed eas dispenset iuxta regulam fidei, & charitatis.

POSTREMO, vt sit paratus eas à se abdicare, quoties Deo libuerit.

**LIBERALITAS IN
PAUPERES.**

DE officio pastoris quantum ad curam eleemosynarum attinet in usus pauperum, suo loco dicetur: Hic tantum de eleemosyna ac liberalitate agam, quam ipse de suo faciet, & præstabit egenis. Nam & pastor communi præcepto subest, quo iubemur esse liberales erga pauperes.

Præceptum autem hoc est: Frange esuriensi panem tuum, & egenos vagosq; induc in domum tuam. Si videris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despixeris. Et peculiariter Paulus præcipit suo pastori, vt sit hospitalis, seu, vt in Græco est, φιλόξενος: hoc est, amanter complectens peregrinos, eos fouens, ac recreans suis facultatibus.

Vt

Vt autem meus Pastor magis ad liberalitatem excitetur, huc adiiciam, quae in omni eleemosyna spectanda sunt, vt sunt: causæ eleemosynæ, affectus dantis, modus dandi, fines & præmium eleemosynæ, liberali pectori præstitæ.

Causæ, quæ impellent pastorem nostrum ad liberalitatem erga egenos, sunt multæ & variæ, quarum nonnullas recitabo.

PRIMA. Christiana professio requirit, vt abundant pij in omni opere bono. Nunc autem eleemosyna est vnum ex principiis operibus, quibus proximo commendare possimus, quare pastor sciat se huic communii legi subesse.

SECONDA. Mandatum Dei, quod saepius in Propheticis & Apostolicis literis repetitur. Frange esurienti, inquit Esaias panem tuum. Christus: Date eleemosynam, ac ecce omnia munda vobis. Huius mandati admonet nos Syracides capit. 29. Propter mandatum, inquit, assume pauperem, & propter inopiam eius ne dimittas eum vacuum.

TERTIA. Exempla Sanctorum, vt Abraham patris nostri, & aliorum multorum. Iob de sua erga pauperes liberalitate testatur, cum ait: Foris non permanxit peregrinus, ostium meum patuit peregrino, cap. 31.

QVARTA. Eleemosynæ puræ æstimatio apud Deum, 2. Corinth. 6. λειτουργία dicitur. Ad Hebr. 13. ἀνθρώποις, hostia appellatur.

QVINTA. Proximus ipse, qui caro tuā est. Propheta dicit: Et carnem tuam ne despixeris. Qui enim indigentem proximum non iuuat, se omni charitate vacuum ostendit. Hūc illud Iohannis dictum: Qui habuerit substantiam mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo?

SEXTA. Cogitatio pœnæ eorum, qui non tanguntur calamitate egenorum.

Primum enim incurunt in iram Dei. Ab inope, inquit Syracides, ne auertas oculos tuos propter iram. Deinde maledictioni pauperum subiacent, iuxta illud: Maledicentis tibi in amaritudine animæ exaudiatur deprecatio eius. Præterea, si implorant te non succurris, idem à Domino expectabis. Proverb. 21. Qui obturat aures suas ad depreciationem pauperum, ipse clamabit, & non exaudietur. Adhæc, Impius in pauperes spoliabitur donis, quæ habuit, iuxta illud: Non habenti auferetur ab eo quod habet: hoc est, ei, qui non vtitur donis Dei rectè iuxta voluntatem Dei, auferuntur ei dona. Exempla multa suppœ-

suppeditant historiæ, & quotidiana experientia. Proverb. 3. Qui despicit deprecationem pauperis, patietur inopiam. Breuiter, cum ira Dei & maledictione omne malum coniunctum est. Omitto poenam, quæ in posteritatem extenditur. Qui enim crudelis est in pauperes, eius liberi aliquando aut mendicabunt, aut aliam calamitatem experientur. His causis perpensis, Pastor sit pro ratione suarum facultatum in egenos & exules liberalis.

Affectus dantis eleemosinam, sit purus & castus, non infectus hypocrisi aut κενοδοξίας: quæ vicia, omnia opera, ratione præcepti bona, inficiunt, ita ut habeantur abominabilia in conspectu Dei.

Ardeat itaq; affectus, amore Dei, & amore proximi: sit hilaris animus dantis. Hilarem enim datorem diligit Deus: præluceat fides: sit scopus gloria Dei.

In modo eleemosinarum spectentur, quantitas, ἀστιματος, estimatio dati, discrimin hominum, dominium dantis.

Quantitas eleemosynarum modererur ad regulam. Tob. 4. Si multum tibi fuerit, abundanter tribuc, si parum, libenter impartiri stude. Et 2. Corinth. 8. Nunc verò & facto perficite, ut quemadmodum promtus est animus voluntatis, ita & perficiendi

ex eo quod habetis. Etenim si prius assit promptus animus, is acceptus est pro eo, quod habeat aliquis, non pro eo quod non habet.

Istud requiritur etiam in modo eleemosynæ, iuxta illud 2. Cor. 8. Sed pari conditione hoc tempore, abundantia suppleat illorum defectum, ut & illorum abundantia vestrum defectum suppleat, ut sit æquitas: quantum quidem ad usum attinet, non quantum ad possessiones. Hæc æquitas non requirit paria pro paribus ab eo, cui das eleemosynam: sed spectat symmetriam totius corporis Ecclesiæ. Hæc enim est in Ecclesia iuris analogi ratio, ut dum ultrò citroq; singuli inter se communicant pro mensura donorum & necessitatis, ex mutua collatione efficiatur apta symmetria, tametsi alij plus, alij minus possideant, & distributa sint inæqualiter dona.

Aestimatio datæ eleemosynæ, non pendet ex doni magnitudine, sed ex animi liberalitate: ut vidua quæ misit in Gazophylacium duo æra, præfertur à Domino ijs, qui maximas donationes obtulerunt. Si enim assit promptitudo, ex eo quod quis habet acceptus est.

Discrimen quoq; oportet habere hominum, in quos eleemosyna eroganda est. Et si enim

Si enim omni indigenti succurrendum est,
iuxta parabolam de Samaritano: tamen di-
scernendum est inter domesticos fidei, &
hostes religionis. Illis quidem, ut Christi
membris, primūm est dandum, iuxta regu-
lam Pauli Galat.6. Dum tempus habemus,
simus benefici erga omnes, maximè verò
erga domesticos fidei. Vocat autem eos do-
mesticos fidei, qui per fidem sunt in ea-
dem, in qua nos, familia Domini: Hoc est,
in Ecclesia, eundem Christum, & eandem
fidem nobiscum profitentes. Est enim fides
character familiæ Dei. His verò, quia ho-
mines sunt, suo quoq; loco est succurren-
dum, ne fame & nuditate pereant. Sed o-
mnium primum inchoandum est à sum-
mo beneficio, ut tuis precibus & doctrina
conuertantur ad Deum.

Quantūm autem ad dominium attinet,
quod in modo etiam spectandum dixi, hoc
teneatur præceptum. Dominium sit penes
te, iuxta Salomonis consilium: Fontes tui
deriuentur forâs: & tu Dominus eorum e-
sto. Idem requirit septimum legis præce-
ptum. Pessimè ergò faciunt Anabaptistæ,
qui volunt æ qualitatem bonorum τύκτων
hoc est, in possessione: cum eam Paulus tan-
tum requirat in χρήσει, hoc est, in usu.

Fines eleemosynæ Pastoris debent esse
hi:

F 4

PRI.

PRIMVS. Gloria Dei. Hanc enim in omni opere nostro principaliter spectare oportet. Iste erit scopus omnium nostrorum actionum, ut paulò anteà admonui. Debes ergò non tuam gloriam quærere, ut prædiceris ab hominibus liberalitatis nomine, sed Domino da gloriam, qui te œconomum fecit, ut iuxta ipsius verbum dispenses quæ dedit.

SECVNDVS finis, est relaxatio in opere proximi, quem non ex specie, quæ incurrit in oculos, æstimabis, sed ex ea quam intus gerit, qua refert imaginem Dei, & est membrum eiusdem corporis tecum, cuius caput est Dominus noster Iesus Christus.

TERTIVS finis esse potest prouocatio aliorum ad similem ergà egenos liberalitatem. Hùc Christi dictum Matthæi 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, & glorificant patrem vestrum qui est in cœlis. Et illud Pauli 2. Cor. 9. Et ex vobis zelus prouocauit complures.

Quòd autem Christus dicat, Matth. 6. Non nouerit sinistra tua quid faciat dextra: non hoc vult ut nemo te videat liberalem esse ergà pauperes, sed vt non, sicut hypocritæ faciunt, quæras tuam laudem & gloriam.

Præmi.

Præmium eleemosynæ, liberali pectore
præstitæ, est multiplex. 2. Cor. 9. præmit-
titur ut liberales in pauperes, in omne o-
pus bonum abundant. Ita enim clementissi-
mus Pater rectum usum vnius doni, com-
pensat multis nouis donis, iuxta illud
Matth. 6. Dominus dabit mercedem in
propatulo. Et Psal. 41. Beatus qui intelligit
super egenum & pauperem, in die malo li-
berabit eum Dominus. Salomon: Fœnera-
tur Domino qui miseretur pauperi, & vi-
cissitudinem suam reddet illi. Paulus 2. Co-
rinth. 9. Qui seminat in benedictionibus,
in benedictione & metet: hoc est, qui beni-
gnè liberalis est, benignitatem conseque-
tur. Esaiæ 58. Cùm effuderis esurienti ani-
mam tuam, & animam afflictam repleue-
ris, orietur in tenebris lux tua, & tenebræ
tuæ erunt ut meridies, & requiem tibi da-
bit Dominus Deus tuus semper.

TOTIVS DOMVS PASTORIS
PRECANDI RATIO ET
TEMPS.

QVOTIDIE manè fiat in ædibus Pa-
storis precatio, præsentibus uxore &
liberis cum ipso Pastore.

Pueri PRIMVM alta voce recitent Ca-
techismum, hoc ordine.

F s Pri.

Primùm, Decalogum.

Deindè, Symbolum Apostolicum.

Tertiò, verba institutionis Baptismi.

Quartò, verba cœnæ.

Postremò, Dominicam orationem,
idque; flexis genibus & complicatis manibus,
vt in conspectu Dei.

DE INDE sequatur vxor eodem modo.

Quod vbi factum fuerit, addat Pastor
exhortationem ad vxorem & liberos, vt di-
em istum transfigant in timore Dei, scien-
tes se ambulare coram oculis Dei.

AD HAEC precentur pueri, ante pran-
dium & post prandium, ante cœnam, & à
cœna.

Ituri cubitum, rursus recitent, vt manè,
totum Catechismum. Quo facto Pater
commendet ipsos Deo breui oratione.

Hoc ipsum, quod de pueris dixi, opta-
rim etiam in reliqua familia fieri. Neque de-
beret hic auaritia Pastorum tanta esse, vt
hoc pijssimum familiæ exercitium neglig-
rent. Verùm si hoc impetrare non possum
à meo Pastore, hoc saltem iure peto, vt o-
mni Sabbatho vesperi examinet suam fa-
miliam, & audiat singulos recitare doctri-
nam Catechismi: diebus quoque; Dominicis
& Festis exploret, quid vxor, quid liberi,
quid reliqua familia didicerit ex Euange-
lica

lica lectione, quæ eo die est proposita.

Hæc breuiter sint dicta de secunda parte nostræ instructionis, in qua exposuimus, quomodo pius Pastor debeat suam familiam piè & sanctè administrare. Verùm quia omnis labor noster inanis est, nisi Dominus nobiscum operetur, velim ut quotidiè Pastor suam Deo commendet familiam hac oratione.

PRECANDI FORMULA.

QUONIAM nulla domus, nisi te, Domine Iesu Christe, conseruante, stare potest: te supplex rogo, ut domum meam, vxorem, liberos & familiam, tua protectione conseruare digneris. Da, quæso, ut ego, vxor mea, liberi, ac tota familia secundum tuam voluntatem, singuli nostrum officium faciamus. Cùm enim tu nos pascis, nihil nobis deest: cùm tu nos regis, securi sumus, & nemo nobis nocere potest: cùm tu nos laborantes adiuvas, fructum laborum percipimus uberrimum. Nobis igitur adesse digneris: pelle Diabulos, hostes ordinationis tuæ: da nobis custodes, sanctos tuos Angelos: ac rege nos semper tuo Spiritu, ut te perpetuò in hac vita, & in futura celebremus, Amen, Amen: Fiat, Fiat.

DE

DE TERTIA PAR TE, DE CONVERSATIONE

Pastoris politica & externa.

AUTOR Epistolæ ad Hebræos ait: Con fidimus quod bonam habemus conscientiam, in omnibus cupientes honestè conuersari. Per magni enim refert, qualis sit Pastoris conuersatio: quæ si fuerit honesta, & congruat cum sana doctrina, utraq; manu putandus est ædificare Ecclesiam Dei, hoc est, & sana doctrina, & honesta vita. At si conuersatio cum doctrina pugnat, quod dextra manu, hoc est, doctrina, extruit, id sinistra, hoc est, mala vita, destruit & demolitur.

Volo igitur disciplinæ publicæ conuersationis præcepta, meo Pastori præscribere, ut in singulis partibus habeat quid sequatur.

Præcepta generalia multa extant, quæ præcipiunt sanctam & honestam conuersationem, ut benè audiat verbum: & prohibent malam conuersationem, ne verbum malè audiat apud hostes doctrinæ. Et Paulus vult, ut in tota vita ita agamus, ut retineamus fidem & bonam conscientiam: quam qui repudiant, naufragium circa fidem.

dem faciunt. Hūc & illud Domini dictum: Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ, per prudentiam (vt pius quidam interpretatur) caput saluum seruate: per simplicitatem castos mores amate. Serpentes sitis in cauendis malis: Columbæ in simplicitate morum, & vitæ innocentia. Per prudentiam deuitate falsam doctrinam: per simplicitatem deuitate mala opera hominum. Hūc & illud Christi ad Apostolos, quibus pastores succidunt: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant vestra bona opera, & glorificant Patrem vestrum, qui est in cœlis.

Cur autem pastoris vita, & externa conuersatio sit maiori cura regenda, ipse Dominus rationem reddit, Matthæi 5. his verbis: Vos estis Sal terræ. Item: Vos estis Lux mundi. Et Paulus: Esto typus fidelium, in sermone, in conuersatione, in charitate, in spiritu, in fide, in puritate. Et ad Titum 2. Te ipsum præbe typum bonorum operum.

Huiusmodi præcepta passim occurunt, quæ à pastoribus requirunt sanctam & honestam conuersationem, & pacificam cum omnibus hominibus vitam.

Verum quia hæc generalia dicta, non possunt à quoque recte accommodari ad singu-

singulas partes vitæ in externa conuersatione, volo eas singulis actionibus particulatim accommodare, & ostendere, quid in vita communi, quid in cœtu Ecclesiastico, quid in consilijs & deliberationibus spe-
ctandum sit. De his tribus capitibus, eo quo proposita sunt, ordine dicam.

*QVID IN VITA COMMUNI
SPECTANDVM SIT
PASTORI.*

Hoc Caput etiam dispertiamur in plures partes, ut, veluti in anatomia, singula conspiciantur distinctius. In vita itaque communi sciat Pastor quomodo cum maioribus, paribus, & inferioribus agendum sit, ut honesta cum illis & laudabilis sit eius conuersatio: sciat quoque qualis adhibenda sit moderatio in vestitu, gestibus, verbis, cibo, & potu, seu in conuiuijs, vbi inuitatus fortè fuerit: sciat præterea, qualis in contractibus candor requiratur. His explicatis qualis debeat esse conuersatio Pastoris, quantum quidem ad communem vitam attinet, constabit.

Quomodo ergò cum maioribus, paribus, & inferioribus aget Pastor? Quoties cum maioribus in congressu siue colloquio agendum est, habere oportet Pastorem rationem

tionem & dignitatis & ætatis eorum, cum quibus agit.

Si in dignitate aliqua constituti sunt natu grandiores, ut superiores omnes, tribuendus est illis honor, quem lex præcipit: Honora præpositos tuos, hoc est, ijs, qui tibi in aliquo dignitatis gradu constituti, præsunt, honorem debitum exhibe: Hic non spectanda est personæ qualitas, sed officij dignitas. Reddat igitur Pastor Magistratui ciuili, Regi, Præfectis, Consulibus, & alijs, qui publico Magistratu funguntur, debitum honorem, idq; corde, verbis, & corporis gestu.

Qui in nulla dignitate sunt, sed tantum ætate antecedunt, ut Patres sunt complectendi, & Patrum nomine, si nulla laborant infamia, compellandi. Ita enim præcipit Paulus suo Timotheo, 1. Timoth. s. Seniorem ne increpaueris, sed obsecra vt Patrem.

Hæc comis & affabilis cum maioribus conuersatio, conciliat Pastori hominum animos, facitq; vt libentiūs audiatur, vbi ad ea, quæ officium pastoris concernunt, ventum fuerit.

Verùm contrà, cùm pastor nec Magistrum honorat, nec ætatem reueretur, odiosus redditur omnibus, & sua temeritate animos

animos hominum à se alienat, & in suspicione & notam superbiæ incurrit: quod ubi factum fuerit, actum est posteà de toto ipsius ministerio.

Quando cum iunioribus agendum est, eadem spectanda sunt, dignitas & ætas.

Si in dignitate aliqua est iunior ætas, præstetur ei debitus à pastore nostro honor & reuerentia, nulla habita ætatis ratione, sed officij, cuius causa honorandus est.

Si absq; dignitate publica aliquis viuit, fraternalum affectum ergà ipsum declarabis, ac non secus quàm fratrem tractabis. Hoc quoq; præceptum Pauli est i. Timoth. s. Iuniores, inquit, vt fratres. Hæc pia & blanda compellatio, animos iuniorum ad mutuum amorem flectit.

Si agendum est cum mulieribus grandioribus natu, tractandæ sunt vt matres blandè & ciuiliter.

Si cum iunioribus, tractandæ sunt vt sorores.

At si cum pueris, eos excipias filiorum & filiarum compellatione.

His humanitatis testimonij in congres-
su quotidiano conciliabit sibi pastor bonorum animos, & parabit sibi viam & autoritatem, ad ea demùm cum fructu agenda, quæ ad officiū ipsius pertinere videbuntur.

Hæc

Hæc ideo breuius à me dicta sunt, quia melius in laudatis exemplis conspiciuntur quotidiè.

Sequitur de moderatione seruanda pastori in vestitu, gestibus, verbis, cibo, & potu, si forte ad bonorum honesta coniuia vocatus fuerit. Nam in his requiritur singularis disciplina: præsertim in hac morum corruptione, quando disciplina est magis quam oporteret laxata, & languidior natura.

Vestitus pastoris, grauitatem & modestiam præse ferat: sicut decet ministrum Dei. Cogitet pius pastor de primorum parentum primis vestibus, ut inde admoneatur humilitatis & timoris Dei.

Adam innocens, nudus incessit: postquam autem lapsus fuit in peccatum, turpitudo animi in corpore reliquit vestigium, quam folio fici tegere conatus est. Verum quia oculos Dei fallere non potuit, obiurgatur primùm: deinde data promissione seminis, noua à Deo donatur veste, nempe pellicea: quæ typus fuit vestis, quæ agnus Dei tegit hominum peccata.

Hinc pastor cogitet, vestem qua tegitur, symbolum esse cum peccati, tūm gratiæ. Prima vestis peccati nos admonet, secunda gratiæ, modò gratiæ vestem induamus.

G Quoti-

Quoties igitur pastor manè se induit,
humiliat se coram Deo , cogitans se la-
psum fuisse in Adamo , & peccatum non
potuisse tegi folio fici, hoc est, industria &
arte hominis. Deinde cogitet de filio Dei,
qui nos sua innocentia tegit, in cuius rei
typum olim pelliceæ vestes datæ sunt pri-
mis parentibus.

Si hæc prudens pastor cogitauerit, fa-
cilè intelliget , quid in ueste deceat , &
quid non.

His nihil adijcerem, nisi viderem mo-
res quorundam pastorum nimis leues esse:
qui nec quid natura, nec quid sua conditio
requirat, perpendunt.

Bernhardus conqueritur, suo tempore
multos magis studuisse cultui vestiū, quà m
virtuti. Id nos longè rectius conqueri, imò
deflere possemus. Nam illa disciplina, quæ
Bernhardi adhuc tempore viguit, prorsus
est abolita. Videmus enim, in nullo homi-
num ordine, seruari istam veterem in vesti-
tu grauitatem: sed quotidiè nouas vestien-
di formas excogitari, quibus proditur ani-
mi inconstantia & leuitas: & ostenditur
quòd mascula illa virtus extincta iam sit,
quæ fuit in nostris maioribus.

Sed de his frustrà conqueror. Vix enim
sperandum est, vt reuocet mundus pedem,
ab ista

ab ista sua leuitate & inconstantia: præser-
tim cùm iam natura est languidior, & di-
sciplina, vt dixi, dissolutior.

Etsi autem parùm me effecturum, hac
nostra de vestitu instructione confido: ta-
men spero bonos meum consilium non
contemturos. Dicam igitur quid sentiam.

In veste consideranda sunt duo: τὸ πρέ-
πεν personæ, siue decorum, & usus vestis.

Τὸ πρέπεν seu decorum, est vt Pastor co-
gitet, quid se deceat pro suæ personæ con-
ditione. Aliud est τὸ πρέπεν militis, aliud
nautæ, aliud mulieris, aliud nobilis, aliud
ciuiis, aliud rustici, aliud pastoris: & quod
vni est ornamento, alij sæpè dedecori est.
Tantùm valet decorum personæ.

Militi conuenit, vestem gestare breuissi-
mam, & iam in hac morum corruptione
non datur apud multos vicio, si vela cali-
garum infrà genua se etiam extendant.
Hic si oblonga vteretur veste, meritò se
alijs deridendum propinaret.

Nautæ congruit, laxas & dependentes
gestare caligas, & veste talari absq; omni
plicatura vti. Hic si militis vestem sumeret,
τὸ πρέπεν suæ personæ non seruaret: nisi
fortè leuitas isti generi hominum deco-
rum afferat.

Mulieri nobili si sinuoso syrmate terram
G 2 verrit,

verrit, hodiè non datur vicio. Si idem face-
ret Pastoris vxor, maximum probrū esset.

Cùm nobilis se catenis aureis & annu-
lis ornat, maximè si in Senatu sit Regni, aut
eques auratus, (nam aliorum luxui patro-
cinari nolo) decorum suæ personæ seruat:
quod nec Deo, nec hominibus (modò ab-
sit animi superbia) displicere potest. Idem
si imitaretur ciuis aut rusticus, quid magis
culpandum?

Ita ciuis, rusticus, artifex, &c. decorum
in vestitu conueniens suæ personæ seruan-
tes, laudantur. Qui contrà faciunt meritò
ridendi sunt.

Ad eundem modum, imò multò má-
gis decet Pastorem, vt seruet decorum, suæ
personæ & officio conueniens.

Relinquat igitur militi vestem nates
non tegentem, velaq; caligarum: relinquat
aulico acuminatos illos & oblongos pile-
os: relinquat nautis, suos pannos: relinquat
nobilibus matronis sua syrmata, suas cate-
nas, holosericum, margaritas, annulos, &
reliquum ornatum, qui iam penè maior
est, quàm vt stultitia & leuitas mundi ali-
quid adijcere possit. Relinquat & ciuibus
suum decorum.

Quid ergò à Pastore requiris? τὸ πρέπειον.
Quodnam est illud? Hoc situm est in
vestis

vestis forma, precio, & colore.

Formam appello decentiam quandam, conuenientem grauitati personæ: (vt quæ sit constantiæ & Christianæ humilitatis indicium) vt vestis nimis non diffluat, nec nimis sit stricta, nec quolibet alio modo ad vanitatem parata. Corona induſij non feriat occipitum, vt in multis videmus. Manicæ non sint sectæ transuersè, & rursus filis sericis connexæ. Caligæ non sumtuosæ, nec velis, quæ sunt leuitatis Symbola, desfluentes. Breuiter, forma vestium componatur ad grauitatem, constantiam, humilitatem, iuxta laudatorum pastorum exempla: & summo studio caueatur luxus.

Precium etiam in decoro seruandum est, de quo facile erit statuere, modò superbia de mente exulat, & ibi vera & Christiana humilitas locum habet. Petrus vestes nimis preciosas in fœminis repræhendit, quis ergò eas in ministro verbi feret? Quare relinquit pastor alijs holosericum, vndulatum pannum, & alia quæ ad pompam & ad superbiam facere videntur.

Postremò, color in decoro spectandus est. Nec alba, nec rubra, nec viridia, nec cærulea congruunt pastori, sed nigra potius, aut alterius coloris, qui minimè ad pompam facere videtur. Verùm hîc consuetu-

G 3 do &

do & laudata exempla adhibeantur in consilium. Aurum, argentum, vñiones, & preciosos lapides relinquat Pastor alijs: hæc enim ipsum non ornant, sed turpiter fœdant, & alijs deridendum propinant.

Verùm hîc quæri potest de gradibus ministrorum, alij sunt superintendentes, alij præpositi, alij pastores, alij facellani, vt vocant: an non igitur decorum in his gradibus seruandum? Respondeo. Si sunt omnes pastores vt audire volunt, studeant se inuicem antecellere, virtute, pietate, laborebus in officio, vera humilitate, & mutua benevolentia, & non quærant sibi auctoritatem, auro, gemmis, preciosis vestibus, annulis aureis, &c. Hoc consilium diui Iacobi est, quod meo etiam pastori commenda-
tum volo.

Hæc sint de vestibus pastoris & ornatu dicta, iuxta τὰ πρέπεια personæ.

Sequitur usus, qui est duplex.

PRIMVS, vt tegat corpus, & eas partes quas natura iubet tegere.

SECUNDVS, vt arceat frigus.

Sed huic duplii usui ita accommodanda est vestis, ne violetur τὰ πρέπεια.

Monachorum & Eremitarum impia somnia detestamur, qui religionis non minimam

nimam partem in forma, vilitate & duri-
tie vestis collocârunt.

GESTVS sequuntur, de quibus admo-
nebo breuiter. Syracides cap. 19. in hanc
sententiam ait: Ab aspectu quisq; cognos-
citur, & ex vultus obiectu intelligitur cor-
datus. Suus cuiusq; habitus, ac rectum di-
ducens risus, incessusq; hominis, qualis sit,
indicant. Hac sententia significat sapiens,
quod ut quisq; animo est affectus, ita exter-
na corporis conformatioe maximè osten-
dit. Hinc multa indicia prudentiae, stulti-
tiae, grauitatis, leuitatis, cœterorumq; mo-
rum & motuum animi. Quare oportet pa-
storem gestuum corporis singularem ratio-
nem habere. Gestus enim externi & vicia
animi produnt, & virtutes indicant.

Vt autem gestus eò rectius à pastore
formentur, duo tradam præcepta, quæ si
seruentur, gestus videbuntur ad virtutem
compositi. *PRIMVM* præceptum sit: Sin-
gula membra corporis suum teneant offi-
cium, neq; usurpent alienum. *SECVNDVM*:
Singula membra suum opus decenter &
modestè perficiant. Nam si membra acti-
ones suas & officia confundunt, aut etiam
id, quod iustè agere debent non explent,
viciosus redditur & culpabilis gestus.
Hinc est quod Salomon inquit: Homo

G 4 apo-

apostata, vir inutilis, graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pedibus, loquitur dito, prauo corde machinatur malum.

Oculorum ergò sit **PRIMA** disciplina, ut illi modestiam singularem præseferant. Conditi enim sunt oculi, vt eis videamus: hoc munere fungantur decenter.

SECUNDA, sit faciei seu vultus. Nam cum facies disciplinæ sit speculum, temperanda est & moderanda in gestu suo, vt nec proteruè exasperetur, nec molliter dissoluatur, sed habeat semper rigidam dulcedinem, & dulcem rigorem.

TERTIA, sit cæterorum membrorum, videlicet ut singula suis fungantur officijs, nec munera confundant. Ut autem quid velim melius intelligatur, exempla subijcam, quib. peccatur contra nostram regulā.

Sunt quidam, qui nisi buceis patentibus auscultare nesciunt, & quasi per os sensus verborum ad cor descendere debeat, palatum ad verba loquentis aperiunt. Nonnulli in agendo vel audiendo, quasi canes siti- entes linguam protendunt, & ad singulas actiones velut molam labia torquendo circumducunt. Alij inter loquendum digitos scalpunt, supercilia erigunt, & oculos in orbem rotantes ineptiunt. Sunt qui rem aggressuri caput iactant, comam excutiunt,

unt, vestimenta expandunt. Haud pauci
quasi ambæ aures ad audiendum factæ non
sunt, alteram tantum collo detorto, voci
venienti exponunt. Inuenias quosdam, qui
inter loquendum, uno oculo clauso, alte-
rnm apertum habent. Nec desunt qui dum
fari incipiunt, corrugant nares. Multi adeò
inepti sunt, vt incedentes, nauigent bra-
chijs, volent corpore, ac triformalemon-
strum uno eodemq; tempore exprimant.
Pedibus enim deorsum cùm in terra ambu-
lant, lacertis remigant, & corpore in aëre
volant. An non hoc monstri simile, finge-
re in se simul & hominis incessum, & nauis
remigium, & nauis volatum. Quid referam
illos, qui scapulas inter eundum erigunt ad
aures ferè vsq;

Quid dicam? mille sunt larvæ hominum
vanorum, qui foedè inter loquendum, audi-
endum, incedendum, cubandum, & quid-
uis agendo leuitatem animorum produnt.

Ab his turpibus gestibus, quorum alij
lasciuiam, alij negligentiam, alij pigritiam,
alij inconstantiam, alij superbiam, alij ira-
cundiam, alij leuitatem declarant, cupio
vt abstineat pastor, ac in omnibus actioni-
bus naturam ducem, & exempla bono-
rum virorum, quorum mores sunt lauda-
biles, imitetur. Iam ad disciplinam verbo-
rum veniamus.

G 5

De

De sermone Paulus in hunc modum
præcipit. Ephes. 4. Nullus sermo putris ex
ore vestro egrediatur, sed si quis est com-
modus ad ædificationem, quando opus est,
vt gratiam auditoribus afferat. Et ad Co-
los. 4. Sermo vester semper cum gratia sit
sale conditus, vt sciatis quomodo oportet
cuiq; respondere. Ex his Pauli verbis quin-
que licebit colligere sermonis præcepta.
Quorum primum continent, qualis sermo
sit uitandus. Secundum, qualis sermo de-
ligendus. Tertium, quale condimentum
sermonis sit adhibendum. Quartum,
quibus accommodandus sit sermo. Quin-
tum, quis sit sermonis finis. De quibus or-
dine dicam.

Qualis, quæso, sermo est vitandus?
Putris, hoc est, talis, à quo aut nullus fru-
ctus, aut malus certè expectandus est. Ex
scurrili sermone & insulso nullus fructus
prouenit. Scurrilitas impudentiam, & va-
nitatem habet coniunctam. Insulsitas ve-
rò stupor est nimius, & indignus homino.
Inter hæc duo vicia Philosophi collocant
medium, quod est lepos, qui est in sermo-
ne hilaritatis & asperitatis moderatio. Ex
sermone obsceno, iactabundo, virulento,
sycophantico, & falso, pessimus nascitur
in auditoribus fructus. Quare Pastor
in quo-

in quotidiano congressu hominum, fugiat
huiusmodi sermonem.

Qualis sermo est diligendus? Bonus &
commodus ad ædificationem, quando est
opus. Ut enim putris sermo dicitur, à quo
aut nullus aut malus fructus prouenit, vt
dictum est: ita commodus seu bonus is dici-
tur, à quo fructus ædificationis sperari po-
test. Alludit A postoluſ ad arbores, quarum
aliæ sunt putres, aliæ bona & integræ. Ab il-
lis aut nullus aut malus, ab his semper bo-
nus fructus ex pectatur. Cogitet ergo pa-
stor, tūm dcmūm loquendum esse, quando
quod dicat facit ad ædificationem.

Quidam cùm interrogaretur in conui-
nio, cur non loqueretur alijs omnibus lo-
quentibus: Quia inquit, nihil habeo silen-
tio melius. Et apud Euripidem extat hic
versus: οὐλέγε τι κεραπήον σιγής, οὐ σιγήμ εχει,
hoc est, aut loquere quicquam silentio me-
lius, aut tace.

Quale debet esse sermonis condimen-
tum? Respondit Paulus: Sermo vester sem-
per cum gratia sit sale conditus. Quare sic?
Ne corruptionis odor ad alios veniat. Ve-
teribus sal amicitiae symbolum fuit dura-
tionis gratia. Corpora enim solidiora fa-
cit, & diutissimè conseruat: vndē hospiti-
bus ante alios cibos apponi solitum, quo
ami-

amicitiæ firmitas ac persuerantia significaretur. Quare pleriq; ominosum habent, si sal in mensam profundi contigerit: contrá verò faustum, si vinum atq; id merum effusum sit. Hinc intelligi potest condimentum salis eò spectare, vt sermo sit solidus, non leuis aut inconstans: sit sapidus, non insulsus aut ineptus: sit custodia ac conseruatione dignus, non dignus vt vnam aurem ingressus abeat per aliam.

Breuiter sermo sale conditus, significat sermonem à recto iudicio profectum, tempestiuè enunciatum, & commodè rebus, de quibus agitur, applicatum.

Est & dignum memoria, quod vetustas discernat salem candidum à nigro, & candidum dicit esse Mercurij, vt sunt dicta, quæ benevolentiam augent. Ut Alexandri dictum: Regium est benefacientem ferre maledicta. Nigrum autem salem dixerunt esse Momi, vt sunt venenatae reprehensiones. Hunc salem Momi vult Paulus abesse, cùm dicit: Cum gratia sit sale conditus sermo. Alludit enim ad cibos, qui tūm demūm grati sunt, quando nec insulsi sunt, nec falsissimi. Hūc illud Pythagoricum pertinet: Salem ne transgrediaris.

Quibus accommodandus est sermo?
Auditoribus, inquit Paulus. Inciuile enim
est

est verba profundere, vbi nullus est qui au-
scultat. Incivilius adhuc loqui, vbi omnia
perstrepunt clamoribus. Quare Pastor tum
demum loquatur, vbi auditores aures be-
nignas & patentes praebent.

Sed quis huius sermonis conditi finis?
Duplex finis in Paulo proponitur, Scien-
tia, & Gratia.

De scientia ait: Ut sciatis quomodo o-
porteat cuique respondere. Hæc ergo scien-
tia duo continet commoda, vnum eius qui
loquitur, alterum corum cum quibus lo-
quitur.

Quantum autem ad illum qui loquitur,
hoc percipitur commodum. Qui se assuefa-
cit circum spectis sermonibus, non incidit
facile in multas absurditates, in quas subin-
dè labuntur homines loquaces & garruli.

Quauantum autem ad auditores attinet,
ex continuo vsu acquires sibi recte & appo-
site respondendi peritiam. Aliter enim po-
tentibus mundi est respondendum, aliter
mediocribus, aliter humilibus: aliter rursus
mansuetis, aliter iracundis. Nathan aliter
agit cum Dauide adultero, quam egisset
cum Stabulario: eiusdem sceleris reo. Hæc
non adulacionis sunt indicia, sed pruden-
tiæ signa & modestiæ, quæ præcipue in ora-
tione Pastorum requiruntur.

Grati.

Gratiam præterea requirit Paulus in sermone, ne dicacitate & scurrilitate auditoribus simus molesti, sed potius ut eò nostrum dirigamus sermonem, ut pium fauorem & benevolentiam nobis conciliemus, ac ea quibus gratia nobis piè accedit, cum omni modestia dicamus: ita tamen ne huīus gratiae prætextu officium, quod sæpè requirit asperiorem sermonem, negligamus.

Dixi ex Pauli sententia quid sit in sermone vitandum, quid sectandum, quale condimentum adhibendum, quibus accommodandus sermo, & qui sint sermonis fines. Nunc autem quò plenior sit sermonis disciplina, distinctionem eorum, quæ ad sermonem requiruntur, cum breui declaratione subijciam.

In sermone itaq; hæc sunt obseruanda. Quid, cui, vbi, quando, & quomodo dicatur.

Quid autem dicendum sit, primùm hac generali distinctione discernatur. Noxia, in honesta, inutilia, nunquam dicantur à pastore: Contrà quæ prosunt, & quæ sunt honesta, & utilia prudenter dicantur.

Noxia voco, quæ animos auditorum, vel in errorem, vel in prauitatem perducunt, vel etiam quæ aliorum famā lœdunt.

In honesta appello, quæ vel illius qui loquitur,

quitur, vel illorum, quibus fit sermo, vel
absentis dignitati non conueniunt.

Inutilia sunt, quæ nec loquentibus,
nec audientibus prosunt.

Contrà prosunt, quæ vel ab errore li-
berant, vel à prauitate abducunt, vel alie-
næ famæ parcunt.

Honesta sunt, quæ dicentis, audientis,
& absentis dignitate congruunt.

Vtilia, quæ prosunt, & aliquid com-
modi afferunt auditoribus.

Deinde, Cui dicatur, obseruandum.
Nam qui narrat verbum non audienti,
quasi excitat dormientem de graui somno.
Ideò prudentia singularis etiam hic adhi-
benda est, iuxta hanc distinctionem.

Qui cum alio loquitur, primùm consi-
deret, an propter se, vel propter illum lo-
quatur. Si propter se, hoc est, suam vtilita-
tem, vtpote doctrinæ, aut consilij causa, vi-
deat an ille, cum quo loquitur, talis sit, qui
vel doctrina, vel consilio sibi vtilis esse pos-
sit. Nihil enim stultius est, quām à rudi
doctrinam, & consilium à stulto petere.
Si propter illum, qui audit loquitur quis,
dispiciat an talis sit ille, qui vel suo sermo-
ne non indigeat, vel ita malignus, vt ora-
tione melior reddi non possit. Salomon e-
nim dicit: Qui arguit impium, generat ma-
lum

lum sibi. Noli arguere derisorem, ne oderit te. Argue sapientem, & diliget te. Item: Doece iustum, & festinabit accipere.

Deinde petiturus consilium ab alio, regulam sequatur, quam præscribit Syracides cap. 37. Ne consilium capias cum muliere de ipsius pellice: de bello, cum meticulo: de permutatione, cum mercatore: de venditione, cum emtore: de gratitudine, cum homine maligno: de humanitate, cum inhumano: de quo quis opere, cum pigrō, de perfectione instituti operis, cum annuo mercenario: de opera multa nauanda, cum ignauo seruo: ne attendas his in villa deliberatione suscepta.

Hic proponit sapiens certa hominum genera, cum quibus non est deliberandum, consiliumq; capiendum. Ex quibus regula generalis colligitur: Neminem qui alicuius priuati commodi studiuè rationem propositam habet, ea in re, de qua deliberandum est, esse in consilium adhibendum: Animus enim omni ira, amore, inuidia, cupiditateq; vacuum, consiliarius ad deliberationem afferre debet.

Quare & Pastor meus diligenter caueat, ne ab ijs consilium petat, qui affectibus indulgent potius, quam ratione & prudencia consulunt.

Ter.

Tertiò obseruandum dixi, vbi dicatur. Nam non est decorum, quæ ad forum spe-
ctant, in locis sanctis tractare. Vnde Augu-
stinus in Oratio nihil agendum esse dicit,
præter id quod sacrum est. Pastor igitur in
templo loquatur de rebus, ad religionem
spectantibus: extra templum, cùm de reli-
gione, vbi res postulauerit, tūm de alijs re-
bus vtilibus. Loca autem in quibus vana,
ociosa, & superflua dici debeant, inueniri
non possunt, quia Domini est terra & plen-
nitudo eius.

Quartò obseruandum proposui, quan-
do dicatur. Est tempus tacendi (inquit Sa-
lomon) est tempus loquendi. Idem ait:
Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur
verbum in tempore suo, Proverb. 25. Etsi
autem tempus loquendi quod sit, prudens
docebit experientia, & experta prudentia:
tamen quædam hūc ex Salomone & Syra-
cide ascribam dicta.

Salomon dicit: In multiloquio non
deerit peccatum: Qui autem moderatur
labia sua, prudentissimus est. Proinde nun-
quam est tempus multiloquio. Item: La-
bia iusti considerant placita, & os impio-
rum peruersa. Item: Qui priùs respondet
quām audiat, stultum se esse demonstrat,
& confusione dignissimum. Et Syracides:

H

Si est

Si est tibi intellectus, responde proximo: sin minus, sit manus tua super os tuum. Idem: Priusquam interroges, ne vituperes quenquam: & cum interrogaueris, corripe iuste. Priusquam audies, ne respondeas verbum, & in medio Seniorum ne adiicias loqui. Et rursus Salomon: In auribus insipientium ne loquaris, quia despiciunt doctrinam eloquij tui. Item: Ne contendas cum pessimis, & ne æmuleris impios. Item: Vir sapiens si cum stulto contendere rit, siue irascatur, siue rideat, non inueniet requiem.

Hæc de tacendi & loquendi tempore confusiùs dixi, quia prudens experientia, & experta prudentia, vt dixi, hæc meliùs docebit.

Restat quod vltimo loco proposui, Quomodo dicatur. Modus autem loquendi, vt ait Gregorius, in tribus consistit. In gestu, in sono, in significatione.

GESTUS sit modestus & humilis. Sonus demissus & suavis. Significatio verax & dulcis. Modestiam debet habere gestus loquentis, vt nec inordinate, nec impudicè nec turbulentè inter loquendum membra moueat, ne vel oculorum nutibus, vel aliqua minus decenti conformatio, siue transmutatione vultus, gratiam sermonis foedet.

fœdet. Debet & humilitatem habere gestus loquentis, ut apud auditores gratiam sermo eius inueniat. Thrasonicam in dicentibus arrogantiam, omnes oderunt.

SONVS loquentis sit demissus, ne vel strepitū, vel immoderato clamore auditores suos, aut iniustè terreat, aut iustè offendat. Suavis quoq; debet esse sonus, ne pronunciationis asperitate, tantò fiat animus audientium onerosior, quantò ad aures durior venit, & iniucundior.

SIGNIFICATIO, hoc est, sermonis sensus, ideò debet esse vera, quia fallax verbum et si compositè, ornatè, & facundè dicitur, tamen noxiū est, ideoq; ut primo diuisio nis membro diximus est fugiendum. Debet præterea significatio esse dulcis, quia plœ runq; & veritas auditori amara efficitur, ubi dulcedo non est in verbis loquentis.

Hæc sint de disciplina sermonis dicta, quæ si pastor obseruauerit, gratiam sibi & amicitiam, & grauitatis laudem sermone suo conciliabit.

Sequitur de disciplina pastoris in conuiuijs seruanda. Etsi præcepta quæ hactenus dedimus, etiam pastorem in conuiuio gubernare possunt: tamen seorsum hac de re non nihil adiiciam. Videο enim complures in hac parte grauiter peccare.

H 2

In

In conuiuijs itaq; sp̄etentur hæc: Locus, tempus, conuiuij genus, conuiuæ, colloquia, edendi bibendiq; modus, hilaritatis moderatio, & morandi tempus. Ad hæc membra referamus præcepta de disciplina Pastoris, quam seruandam esse in conuiuijs judicamus.

Locus conuiuij si fuerit obscurus, aut infamis, fugiendus est Pastor. Nullo enim pacto decet, vt Pastor in tabernis, aut lupanari, aut in hominum infamium domo conuiuam agat. Nam hac ratione non solum suæ personæ, verum etiam ministerio inureret infamiæ notam, ac ita suam famam periclitari permitteret, & ministerium probro afficeret. Quare si quando ad huiusmodi loca fuerit iniuitatus Pastor, modestè se excuset, cum declaracione gratitudinis & benevolentia, & simul preceatur, vt conuiuis ipsis cedat conuiuum bene, & caueatur omnis Dei offensio.

Tempus conuiuij sit opportunum. Opportunum dico, quod nec noctu fit, nec tempore sacrorum in templis, nec tempore communis luctus.

Nocturna conuiuia semper fuerunt infamia. Videntur enim potius turpitudinis gratia instituta, quam honestæ hilaritatis.

Sacrorum tempore celebrata conuiuia,
in con-

in contumeliam cedunt ministerio. Illis ergò interesse debent nulli pij, nedum Pastores Ecclesiastici.

Tempore communis luctus conuiuijs operam dare, signum est malignæ naturæ, quæ calamitatibus publicis non afficitur. Hoc enim tempore, melius est ire ad domum luctus, quam ad domum conuiuij, iuxta Ecclesiastæ sententiam, cap. 7.

CONVIVIORVM genera sunt duo: Honesta, & Inhonesta.

HONESTA dico, quæ vel amicitiæ in eundæ confirmandæ causa, vel honestæ hilaritatis gratia, vel gratulationis ergò, vel moris gentis seruandi causa instituta sunt. Hæc tantisper honesta voco, donec locus & tempus seruantur debita, & non iustæ hilaritatis modum Conuiuæ transgrediuntur. Conuiua amicitiæ causa instituta à Græcis dicuntur ἀγάπαι, propterea quod in eis mutua fouebatur charitas.

Hoc nomine etiam dicuntur conuiua, quæ pauperibus refocillandis instituuntur: qualia solent in Lolandia patria mea celebrò fieri. Qui enim illîc aut nuptias celebrant, aut puerperia, aut alioquin solennia conuiua, pauperibus mensas aptant, fercula apponunt non minus lauta quam alijs conuiuis. Ac si quis conuiuator pau-

H 3 peres

peres non admitteret, aut non benignè tractaret, non solum avarus, verum etiam in Deum impius, in pauperes crudelis haberetur. Hunc morem etiam in Scania, Iutia, Fonia, & Selandia, in quibusdam esse locis constat. Hunc morem commendabit pastor, & inuitabit conuiuatores ad humanitatem erga pauperes, commendans ipsis preceptum Domini, qui ait: Cùm facis conuiuum, voca clados, pauperes, cæcos: & beatus eris, quia non possunt vicem rependere tibi. Retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum.

Hac sententia multa continentur. Primum, probantur à Christo honesta & pia conuiuia. Deinde, monemur ut cum hilares esse velimus cum amicis & familiabus, non negligamus pauperes, sed eos quoq; in nostrum recipiamus conuiuum. Tertiò, promittitur merces à Deo, quia pauperes non possunt vicem rependere: eamq; mercedem dicit reddendam esse in resurrectione iustorum.

Quod autem Dominus dicit: Cùm facis prandium, noli vocare amicos tuos, non cō pertinet, ac si Dominus vetaret, conuiua agitari inter cognatos & familiares: quod sanè barbarum & nimis austерum es-
set. Quid enim, quanto, inhumanius, quam à men-

à mensa hospitali excludere amicos, & homines arcere ab omni comitate? Sed hoc tantum vult Dominus ostendere, officijs in mundo visitatis, minimè veram probari charitatem. Quare hortatur ad veræ charitatis officia erga pauperes. Probat itaq; sic conuiua Christus, si pauperes non excludantur.

Hilaritatis honestæ causa instituta conuiua non improbantur: sed inter honesta numero, quæ potissimum exhibere solent homines, post aliquem laborem honestè peractum. Idq; potissimum reficiendarum virium causa, per honestam & moderatam hilaritatem.

Gratulatoria conuiua, qualia sunt nuptiarum & puerperiorum, commendantur exemplis sanctorum Patrum. Illi enim solebant gratulationis ergo, amicos conuiuis excipere. Laban nuptiarū solenni more dies celebrait. Abraham in die ablactationis filij Isaac, grande conuiuum fecit.

Solent etiam conuiua fieri ex consuetudine gentis, certo anni tempore, qualia nos in nostra patria vocamus fraternitates. Hæc conuiua modò absit superstitione, & insana ebrietas, culpari non possunt. Verum in huiusmodi conuiuijs modum seruari suadecit pius pastor.

H 4

Ad hoc

Ad hoc genus refero ea conuiuia, quæ in Synodis agitari solent à Pastoribus, finiti consultationibus & sacris, de quorum modo probo sententiam D. Petri Palladij piæ memoriarum, qui in suis Synodalibus de illis præcepta conscripsit. Hactenus de honestis conuiuijs.

IN HONESTA conuiuia voco, quæ libidinis & iniurgitationis causa instituuntur, quæ potius porcis Epicuri conueniunt, quam Christi ouibus. Ab his dehortatur Salomon Proverb. 23. Noli, inquit, esse in conuiuijs potatorum, neq; in commessationibus eorum. Commessiones autem dicuntur, nocturna post cœnam instituta conuiuia, & alia quævis intempestiuæ & dishonesta. Habent autem nomen commessiones à Como, quem Deum agnouit genitilis, & præsidem nocturnarum saltationum. Hic dicebatur colli à iuuenibus, qui coronati noctu cum facibus musicisq; instrumentis, ad amicarum fores saltandi canendiq; gratia concurrebant, procaciterq; lasciuiebant, ut fores nonnunquam effringerent. Hunc morem turpissimum, in hac clara Euangelij luce, non pauci sola ganea nobiles reuocant.

Huiusmodi itaq; Lapitharum conuiua, pius verbi præco nunquam vel præsentia,

sentia vel signo approbet, imò potius cor-
datè reprehendat ac damnet, non veritus
alicuius personam. Multos (proh dolor)
licet audire gloriantes, quòd possint com-
potatores suos potando superare, ac non
minus eo nomine sibi tribuunt, quam o-
lim Achilles qui Hectorem pugna vicit.
Sed Esaias illis canit: οὐρανῷ εἰπίθεγμα:
Væ vobis (inquiens) qui consurgitis ad e-
brietatem festandam, & potandum usq; ad
vesperam, ut vino æstuatis. Item: Væ qui
potentes estis ad bibendum vinum, & viri
fortes ad miscendam ebrietatem.

Pastor ergò potius auscultet Syracidi,
qui ait: In vino virum te non exhibeas.
Vinum enim multos perdidit.

Hæc sint dicta de generibus conuiuio-
rum: sequuntur colloquia conuiualia.

COLLOQUIA CONVIVALIA serui-
ant honesti hilaritati, & ædificationi mu-
tuæ. Absit futilitas, absit garrulitas, absit
acerbitas, absit malè de absentibus loquen-
tia libido, sit pastor moderatus in verbis,
& sibi Catonis distichon ut regulam pro-
ponat.

*Inter conuiinas fac sis sermone modestus,
Ne videare loquax, dum vis urbanus haberi.*

Et illud Syracidæ: In conuiuio vini ne ar-
guas proximū, nec eum in sua lætitia vitu-

H 5 peres.

peres. Hic recolat pastor præcepta disciplinæ sermonis, de quibus suprà dictum est.

Qualem autem oporteat in conuiuijs honestis esse *EDENDI ET BIBENDI MODVM*, ex ijsquæ dixi facile intelligitur. Sed hoc addo, quòd concertationes potandi, & *ἀριθμοποτία*, quæ (proh dolor) iam nimis vilitatæ sunt, nequaquam sint ferendæ inter Christianos.

Quidam meritò apud Homerum laudatur, qui conuiuis suis vina abundè apposuit: sed neminem neq; ad bibendum, nisi per quam humaniter in initio conuiuij inuitauit, neq; ad certamen potandi conuiuas compulit. Est enim nimis barbara consuetudo certare poculis, nequaquam hominis dignitati conueniens, nedum filijs Dei, & pastoribus gregis Christi, qui vice Christi funguntur.

Hanc ergò barbaram consuetudinem, Deo inuisam, homini probrosam, pastor relinquat Lapithis & barbaris, qui Christi nomen ignorant: neq; hic sinat se consuetudine vinci.

HILARITATIS MODERATIO necessaria est in conuiuijs. Nam cùm hilarietas modum excedit, in insaniam vertitur. Hūc illud Anacharsis, qui primum quidem poculum sanitatis: Secundum voluptatis:

tis: Tertium contumeliæ: Quartum insaniæ esse dixit. Atq; ideo non immerito pythagoras, ebrietatem insaniam meditacionem affirmauit.

Non igitur oportet bibendi modum excedere iustæ hilaritatis limites.

Homerus hilaritatem conuiuorum in cantu & salutatione collocauit, quæ vocat ἀναθετα δαιτα, ornamenta conuiuij, ad exhilarandos conuiuas adhibita.

Syracides cap. 31. potum vini ad hilaritatem non vituperat, cum ait: Lætitiam animi & hilaritatem parit potus vini iustus, & opportunus. Iustum vocat, qui modum non excidit. Opportunum, qui temporis habet rationem. Homericæ illæ anathemata, si fuerint moderata, pastor in alijs ne reprehendat: sed ipse ab ijs prorsus abstineat.

Quid ergo de philothesijs, & symperiphoris sentiendum? Philothesias, quæ sunt cum amicitiæ signum præbibimus alicui, ac deinde poculum porrigimus, laudo: modò ad exhauriendum nemo cogatur. Neq; symperiphoras, cum ordine dicitur, canitur, bibitur, in honesto confortio reprehendendas iudico: modò coniuæ maneant intra modestiæ terminos.

Sed quia difficile est modum seruare,
suadeo

suadeo vt Pastor Socratem imitetur, qui
ait: Alij viuunt, vt edant & bibant, ego ve-
ròedo & bibo, vt viuam.

Ego soleo inter piorum & Epicurco-
rum conuiuia, hoc discrimen statuere. Bo-
ni viri & integri, sæpè bibunt vt sedeant
diutiùs, honestæ & piæ collocutionis ergò.
At porci de grege Epicuri, hoc est, homi-
nes ventri dediti, & voluptatis mancipia,
sedent diutiùs, vt bibant copiosius. Hinc
sæpè accidit, vt non nihil hilaritatis mo-
dum excedant pij & boni viri, quod in illis
tametsi vicio omnino non caret: non ta-
men est temerè damnandum, modò in fœ-
dam ebrietatem nō fuerint prolapsi. Nam
illud Pauli præceptum Catholicum est, ser-
uandum in omnium piorum conuiuijs: Ne
inebriemini vino, in quo luxus est: sed im-
pleamini spiritu loquentes inter vos mu-
tuò per Psalmos, & Hymnos, & cantiones
spirituales, canentes & psallentes in corde
vestro Domino. Hic Apostolus ~~avertit~~ recitat conuiuij Christiani ignota Home-
ro, quæ sunt Psalmi, Hymni, & cantiones
spirituales: & antithesin facit inter hilari-
tatem ex ebrietate ortam, & hilaritatem
sanctam, quæ ex pijs carminibus & Psalmis
in piorum cœtu oritur. Cùm autem in cor-
de dicit, non hoc vult Apostolus, vt quisq;
intus

intus & apud se sine lingua canat, sed serium cordis affectum requirit.

Duo ergo in cantionibus piorum coniungi debent, pius cordis affectus, & lingua quæ affectibus excitandis seruit. Hæc de hilaritatis modo sint dicta.

MORANDI IN CONVIVIO TEMPVS, non protrahatur ad insanæ initium, sed tantum ad hilaritatis medium: præsertim Pastori, in quem alij oculos coniiciunt.

Nihil fœdius esse, aut dici potest, quam Pastorem insanæ pocula exaurire, & postremum esse, qui domum abeat. Qui talis est, mihi videtur indignus, qui caprarum curam habeat, nedum ouium Christi. Huiusmodi à Iuda Apostolo, maculæ in fraternis conuicijs dicuntur: ut qui pro voluptate ducentes in diem frui delicijs, & se misere maculant, & alijs macularum occasionem præbent.

Iam locus postulat, ut disciplinam præscribamus, quæ in contractibus Pastori est seruanda.

Primum itaq; caueat Pastor, ne querat sordidum quæstum, seu, ut Paulus loquitur, ne sit ἀιχμοεργαστής, hoc est, turpiter lucrichipidus,

Deinde, ne implicet se negotijs ad se non pertinentibus, qui hoc faciunt.

Ἄλλη μο.

$\pi\varphi\gamma\mu\omega\epsilon\varsigma$ sunt, quos vel Isocrates damnat, qui $\omega\lambda\upsilon\pi\varphi\gamma\mu\omega\sigma\lambda\varsigma$ opponit $\kappa\tau\chi\iota\pi$, ad quam Paulus Thessalonicenses hortatur, obtestans eos per Dominum nostrum Iesum Christum.

Tum, ne suo exemplo comprobare videatur, quae in alijs culpet: ne sit caupo: non exerceat mercaturam: non emat ut maioris rursus vendat: sed sit $\alpha\pi\tau\alpha\varsigma\kappa\varsigma$, & sua vocatione contentus: viuat ex suis decimis & agris. Si quid autem supersit, partem iustè vendat: partem reseruet in vxoris & liberorum usum: partem eroget, sicuti supra dictum est, in usus pauperum.

Caveat ne quicquam cuiquam debeat, nisi quod naturali iure debeat omnibus, hoc est, dilectionem & benevolentiam.

Vice plurium præceptorum, sint honestorum pastorum exempla.

Præterea, pastor fugiat forenses lites, ac potius mediocrem patiatur iacturam, quam ut lites sequatur, quae ministerio non parum obfuturæ sunt.

Breuiiter, in omnibus actionibus & contractibus sit pastor candidus, nihil auarè agat. Debet enim auaritiæ non solum crimen, verum etiam suspicionem magis fuge, quam ullam pestem. Auaritiæ enim labes, cum ministros ipsos exponit obrectationibus

tionib. hominum, tūm ministerio ipsi prō
brum conciliat & inuidiam. Caueat igitur
pastor, ne sua auaritia & scipsum perdat,
& ministerium reddat hominib. inuisum.

Ha& tenus visi sumus nobis satis dixisse,
de disciplina seruanda pastori in communi
vita, & familiari hominum consuetudine.
Nam & ostendimus quomodo agendum
sit cum singulis hominum generibus, &
qualis esse debeat moderatio in vestitu, ge-
stu, verbis & conuiuijs. Atq; etiam declara-
ui mus qualis candor requiratur à pastori-
bus, in omnibus vitæ actionib. & contra-
ctibus. Nunc proximo loco sequitur, vt ex-
plicemus, quamē se pastor exhibere debe-
at, in Ecclesiastico piorum cœtu.

QVID IN COETV ECCLESIA-
STICO SPECTANDVM
PASTORI.

COETV M Ecclesiasticum voco con-
gregationem Ecclesiæ, ad audiendum
verbum, ad precandum, ad percipiendum
sacramenta, congregatam. Sunt enim hi
tres fines, cur pij in ædibus sacris seu tem-
plis conueniant.

Ex quo patet, qua in re oporteat excelle-
re pastorem in cœtu Ecclesiastico. Nam, vt
Augustinus ait, ita oportet pastorem excel-
lere

Icre in omnibus, ut cæteri præ illo grex esse videantur.

Primum ergo sciat pastor, quod in templo, ubi congregatur Ecclesia, debeat quam attentissime verbum Dei audire, quoties concessionatores audiendi sunt. Quidam inepti totum tempus, quo prædicatur verbum, consumunt nunc colloquijs, interdum lectionibus, sèpè somno, ac si ad se non pertineret mandatum Dei, quo omnes iubentur ipsius audire verbum. Horum error est corrigendus, nisi iram Dei velint incurrire, & maiorem damnationem.

Quidam autem hoc faciunt, ne videantur ab illis discere. Horum superbia odio digna est. Quidam alias fortè causas prætendunt. Verum pio pastori consulo, ut omnes suos auditores pietatis declaratione (absq; tamen hypocrisi) & audiendi diligentia supererit. Hinc enim copiosissimum percipit fructum.

Primum enim confirmatur voce docentis in doctrina.

Deinde etiam discere potest aliquando ab eo, qui præ ipso idiota videtur. Sèpè enim Deus per infimos ea mysteria aperit, quæ sapientissimi suo acumine non potuerunt eruere.

Mos fuit beato Luthero, & sanctissimæ memo-

memoriæ Philippo Melanthoni, diligentis simè audire concionatores. Et sæpè confessi sunt se & consolationibus erectos, & in doctrina confirmatos aliorum voce.

Præterea gratum est Deo officium audiendi verbum.

Postremò exemplum prodest. Nam cum homines pastorem ipsum audìre verbum animaduertunt, ipsi ad diligen-
tiam maiorem excitantur.

Deinde pastor meminerit, & sui munieris esse in cœtu Ecclesiastico, vnà cum Ecclesia precari. Hic veniat ei in mentem necessitas Ecclesiæ: cogitet de publicis & priuatis calamitatibus: cogitet de hosti-
bus Ecclesiæ, Diabolo, tyrannis, & hæreti-
cis, & flagitosè viuentibus.

In his cogitationibus ardenter cum Ec-
clesia Deum inuocet, vt ipse mitiget publi-
ca & priuata mala, vt reprimat hostes Dia-
bolos: vt homines hostes, hæreticos, & ty-
rannos, aut sua bonitate conuertat, vt sal-
uentur, aut suo iudicio coérceat, ne Eccle-
siæ ruinam inferant: vt scandala tollat do-
ctrinæ & morum: vt Ecclesiæ largiatur pa-
cem: vt confirmet fideles in pio & sancto
proposito: vt doctores Ecclesiæ suo Spiritu
regat: vt magistratum nostrum conseruet
in vera pietate: vt omnes status & ordines

I homi-

hominum, vinculo pacis coniungat: vt Ecclesiastico, politico & œconomico statui assit. Breuiter, vt suum regnum quotidie adaugeat, & regnum Sathanæ magis magisq; destruat. Hæc petat pius Pastor quām ardentissimè, & suo Ecclesiam exemplo ad precandum inuitet.

Adhæc cum Ecclesia congregatur etiam ad participationem Sacramentorum, sit quoq; pastor in hac parte diligens: declareret suam fidem: edat confessionem: percipiat Cœnam Dominicam sæpè cum alijs, vt auditores ipsius exemplo confirmati & moti, pluris faciant Sacraenta Ecclesiæ. Qui autem pastores raro communicant, exemplo suo faciunt, vt Sacraenta veniant paulatim in contemtum.